Seneca *ad Marciam*, capítulo xxiv: *Haec quae vides*

(4) cuerpos, porque no resbalen (G. Z. P. S.)

(5) primera carta, (Z. P. S.)

(6) quietas (G. Z. P. S.)

(7) *Fig.* (De letra del último tercio del siglo xvii en el MS. original.)

ossa circumvoluta nervis, et obductam cutem, vultumque, et ministras manus, et cetera quibus involuti sumus, vincula animorum, tenebraeque sunt. Obruitur his animus, offuscatur, inficitur, arcetur à veris, et suis, in falsa conjectus: omne illi cum hac carne gravi certamen est, ne abstrahatur et sidat: nititur illò, unde dimissus est: ibi illum aeterna requies manet, è confusis crassisque pura et liquida visentem.

San Pedro Crisólogo, Sermon LXXIV, al fin: *Grandis dementia est hoc, hominem nolle credere, quod sibi desiderat evenire (a).*

QUE HAY DIOS Y PROVIDENCIA DIVINA.

San Agustín, sobre el salmo LXXXV: *Deus ineffabilis est. Facilius dicimus quid non sit, quam quid sit. Terram cogitas, non est hoc Deus: mare cogitas, non est hoc Deus: omnia quae sunt in terra, homines et animalia, non est hoc Deus: omnia quae sunt in mari, quae volant per aera, non est hoc Deus: quidquid lucet in coelo, stellae, sol et luna, non est hoc Deus: ipsum coelum, non est hoc Deus: Angelos cogita, Virtutes, Potestates, Archangelos, Thronos, Sedes, Dominaciones, non est hoc Deus. Et quid est? Hoc solum potui dicere, quid non sit. Quæris quid sit? Quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit.*

Decir que hay Dios, es repetir lo que siempre han dicho todas las criaturas: las racionales, con las palabras; las irracionales, con todas sus acciones; los elementos, con religiosa obediencia; toda la monarquía del universo, con la providente consonancia de tan fecunda armonía. Es proposición que en el firmamento se lee escrita con misterios encendidos: en él las estrellas hacen oficio de caracteres de oro; no con menos preciosa ortografía debió escribirse en las hojas de zafir tan sacrosanta verdad. El ministerio de los cielos es ser sus relatores, y de la gloria de Dios: así lo dice el salmo *Coeli enarrant gloriam Dei*. El primero que confesó esto, si bien con intento traidor, fué el serafín comunero cuando dijo: *Similis ero Altissimo*; y con las mismas palabras fué castigado, respondiéndole el Arcángel: *Quis sicut Deus?* «¿Quién como Dios?» Con lo mismo provocó la inobediencia de los primeros padres, diciéndoles que comiesen del árbol prohibido, y serían como Dios. De que se colige que haber Dios es verdad tan asentada, que los demonios cuando se rebelaron y cuando quisieron vengarse, quieren ser como Dios ó que sea como Dios el hombre; mas siempre dicen que hay Dios. ¿Qué será el que negare lo que Lucifer confiesa soberbio, lo que ya Luzbel repite envidioso?